Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

Supplementum Tomi Quarti De Sacramentis, Et Tomus Quintus De
Ecclesia

Chamier, Daniel

[Frankfurt, Main], 1629

Liber secvndvs, de notis ecclesiæ

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-932](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-932)

LIBER SECUNDVS

DE

NOTIS ECCLESIAE.

Caput Primum.

Denotis Ecclesiae in genere.

I. **A**gnit momenti est disputatio, quam ingrediuntur, de notis, sive characteribus Ecclesiae. Summa enim controversia inter nos & Papistas in hac questione consistit: Quænam sint veræ, certæ, propriæ, adeoque infallibilis notæ Ecclesiae Christi in his terris, quibus indubitate agnoscit, & ab omnibus aliis congregationibus discerni possit & debeat? Qua quidem in re si inter nos & aduersarios conuenire posset, nulla supererit disputatio: ut *Bellarminus lib. 4. in principio recte iudicat*. Quæcum ita sint, oportet adhibere diligentiam in hoc negotio, quoad eius fieri potest. Id autem facile consequemur, si tria ista ordine præstamus. 1. quales debeat esse notæ Ecclesiae. 2. quæ sint notæ Ecclesiae inuisibilis. 3. quæ sint notæ Ecclesiae visibilis.

II. *De primo capite* multa dici possent ex scholis philosophorum. Sed nos illa trademus solum, quæ faciunt ad nostrum institutum: cuiusmodi sunt ista tria: definitio, diuinitio, & affectio seu proprietas notæ. *Definitionem* probamus istam. Nota est signum, quo res, quæ in questionem venit, certo cognoscitur. Itaque nota à nescendo dicta est. *Divisio* est multiplex. Una nobis hoc loco sufficit. Nota est communis, vel propria. Nota communis est, quæ rem notat certitudine probabilitatis: propria, quæ rem denotat certitudine evidenter. Nota propria est insita, vel assumta. Illa est, quæ dicitur ex forma interna seu differentia: hæc, quæ ex forma externa, proprio effectu veletiam adiuncto. *Affectio* seu proprietas notæ spectatur in genere, & in specie. *Ingenere* omnis nota debet esse vera, & certa, & clara. Nam si non est vera, non ostendit veritatem in re: si non est certa, non est iusta nota: si non est clara, notatur, non notat. Hinc sunt totidem axioma: Omnis nota debet esse vera: in se, & nobis nota, id est, cognita: Debet esse causa certæ conclusionis: Debet esse notior suo notato. *In specie nota communis* debet esse determinans, & determinabilis. Ratio primi est; quia si nihil determinet, nihil quod notat, & ita non est nota. Ratio secundi est; quia quod commune est, id rem singularem determinare non potest, sed determinatur ab alio. Itaque notarum communium ea est natura, ut certo non notent, nisi ea certitudine, quam diximus probabilitatis, ac non concludant necessario. Nota propria debet esse singularis, reciproca, inseparabilis, & distinctiva. Debet esse singularis, hoc est, ei singulis vniuersi, solius, & semper. Itaque nota propria debet competere omni, soli, & semper. Eadem debet esse reciproca, seu adæquata, hoc est, & quæ late patere cum suo notato, ne illo sit latior, vel angustior. Tertio debet esse *inseparabilis*; quia nempe est propria. Denique requiritur, ut sit *cœnsa distincta cognitionis*, hoc est, ut distinguat suum notatum à quibusvis aliis rebus. Hoc omne in Scholis una illa Maxima comprehendendi solet: Tres debent esse conditions notæ propriæ; denotare veritatem in re, veritatem in evidencia rei, & necessitatem rei illius perpetuam. Porro nota insita conditio sive proprietas est, non admittere magis & minus: aliter se habet nota assumta.

III. Iam descendamus à thesi ad hypothesis, & dispiciamus, quales debeat esse notæ Ecclesiae. Vno verbo debent esse propriæ. Hoc eleganter obseruauit *Bellarminus cap. 5.* his verbis. Nota, quibus Ecclesia discernenda est, primo propriæ, non communes esse debent. Secundo re ipsa, quam illustrant notiores. Alioqui non nota sunt, sed ignorata. Tertio inseparabiles à vera Ecclesia. Ex quibus nempe non coniecturalem, sed infallibilem certitudinem Ecclesiae habere possumus, ut idem loquitur *cap. 10.* Tales itaque esse debent notæ Ecclesiae: ita ut etiam illius hallucinatus sit *Gregorius de Valentia analyt. lib. 6. c. 7.* quando ita scriptum reliquit: Hæ notæ, quæ virginem, una, sancta, Catholica, & Apostolica, non sunt notæ Ecclesiae sigillatim, sed coniunctim, quia fieri possit, ut vna hatum, & altera aliis conueniat.

IV. Tales, inquam, debent esse notæ Ecclesiae, tum inuisibilis, tum visibilis, ut eas *Bellarminus* descripsit. Iam videamus *secundo loco*, quales debeat esse notæ Ecclesiae inuisibilis seu internæ. Vbi magna quibusdam videtur esse difficultas, quomodo res inuisibilis possit habere notas inuisibilis? Notas enim fere appellamus, ex quibus res quæ in questionem veniunt, certo cognoscuntur sensu. Si sensu cognoscuntur, utique omnis nota debet esse visibilis & externa. Sed in signis est hallucinatio, sensum omnem metiri visu. Quis enim nescit sensum esse internum, & externum. Itaque ut sensus, ita quoque nota recte diuiditur in internam & externam. Nota interna est, ex qua res quæ in questionem veniunt, certo cognoscuntur, sensu interno. Cuiusmodi sunt signa, quæ philosophis dicuntur *φαντασίας καιρού*. Illa sunt species sensiles: hæc, intelligibiles. Nota externa est, ex qua res quæ in questionem veniunt, certo cognoscuntur, sensu externo. Cuiusmodi sunt signa, quæ philosophis dicuntur materialia. Hinc facile expeditur difficultas,

tas, quam nonnulli hoc loco mouent de Ecclesia Catholica & inuisibili. Cum enim illa sit cœtus vere creditum, & finem fidei, nempe animarum salutem consequentum, quis hinc non colligat, verbum Dei internum in corde sonans, seu, quod idem est, veram fidem esse notam & tesseram huius Ecclesiae. Per fidem enim veram certi sumus, nos pertinere ad Ecclesiam inuisibilem. Fidei si quidem competent omnes conditiones notæ propriæ, de quibus paragrapho præcedente. Porro quia fides illa necessario connexam habet spem & charitatem, tres haec statuuntur Ecclesiae inuisibilis. Huiusmodi, inquam, notæ, quæ omnibus & solis credentibus sunt cognitæ in corde ipsorum. Neque enim necesse est, ut haec notæ alii sint cognitæ. Imo contra naturam ipsorum hoc foret: quia nempe sunt internæ & inuisibilis. Verum disputatio nostra est de notis Ecclesiae visibilis. Ad illas itaque pro-

V. In tertio hoc capite duo excutienda nobis sunt. 1. proprietas. 2. numerus notarum Ecclesiae visibilis. Proprietas & conditio ipsarum est, ut sint externæ & visibilis, ita ut sensu externo apprehendi possint. Itaque ita erunt comparatae, ut cœtum hominum religionem veram profitentium nobis agnoscentum, & ab aliis discernendum ob oculos ponant in fallibiliter. Nam non solum externæ esse debent, sed etiam insignita illis proprietatibus, quas §. 3. percensuimus. Numerus istiusmodi notarum variat. Aut enim est sermo de notis institis, aut de assunitis. Ibi una duntaxat est nota Ecclesiae visibilis: hic possunt esse variae. Ratio primi est; quia nota insita respondet differentias specificas. Sic non visibile est nota hominis insita. Ratio secundi est; quia nota assunta respondet adiuncto proprio primario, quod in alia adiuncta propria, tanquam truncus quidam in varios ramos diducitur. Sic non visibile sive facultas ridendi, est adiunctum hominis primarium, ex quo oriuntur ista secundaria, facultas flendi, & facultas irritandi, itemque deflendi. Rursum adiunctum proprium varias ex se actiones potest edere: quæ ipsæ quoque habent rationem notarum. His ita præmissis, dico unam duntaxat esse notam Ecclesiae visibilis, essentiali, invariabilem, & perpetuam, & instantem: puta verbum Dei reuelatum & communicatum. Hæc siquidem nota respondet specificas differentias Ecclesiae, quæ est vocatio Dei, seu euocatio. Nam Ecclesia est cœtus diuinitus vocatorum, ut supra vidimus. Quare haec nota, quam diximus, usque adeo propria est Ecclesiae Dei, ut adæque inter se convertere possit propositiones istas, Ecclesia est quæ communicat verbo Dei, & Quæ communicat verbo Dei, Ecclesia est: quam illas decantatas in scholis, Homo est animal visibile, & Animal visibile est homo. Vno dato datur & alterum, sublatu tollitur. Ita fuit omni tempore Ecclesia Dei, cum verbo eius communicans, & quidem eiusmodi communicatione, qua ab aliis cœtibus internosci posset. Nam ne Cain quidem aut Lamech hanc communicationem inficiari potuerunt. Itaque summa, essentialis, individualis, perpetuaque Ecclesiae visibilis nota est veritas doctrinæ. Et haec nota non recipit magis & minus. Etsi enim verbum Dei primo fuit non scriptum, deinceps scriptum, & quidem non uno modo: tamen substantia ipsius semper una & eadem permanit. Nimirum prout actas Ecclesia fuit: ita haec diuina nota suis accidentibus, itaque notabilibus, & notam cui insunt illustrantibus, vestita fuit a Deo, licet permanente integra & invariata substantia rei. Prima acta ante Legem, cum adhuc infrequentior esset Ecclesia, hanc notam habuit sine Scriptura: secunda acta ex Lege habuit eandem notam cum Scriptura Mosis & prophetarum apud populum Israel: tertia deinde accessionem habuit Scripturæ ab Euangelistis & Apostolis traditam, apud populum Christianum ex vniuerso terrarum orbe congregatum. Verbum Dei, foris enuntiatum & communicatum omnibus nota est diuina: Scriptura vero, diuinum accidens diuinæ notæ. Memineris autem hic semper esse sermonem de vocatione Ecclesiae externa, deque verbo Dei exterioro. Nam vocatio interna, verbumque internum, pertinent ad Ecclesiam inuisibilem: sicut vocatio in communi, & verbum Dei in communi, seu in genere, spectata, pertinent ad Ecclesiam in genere quoque consideraram. Atque talis est nota Ecclesiae visibilis insita. Nota assunta sumuntur ex actionibus Ecclesiae; quæ actiones vulgo ordinis Ecclesiastici, aut disciplina publice appellantur. Sunt autem numero tres: prædicatio verbi, administratio sacramentorum, & procuratio disciplinæ in fide & moribus iuxta verbum Dei. Quam tertiam notam alii omittunt, quod sit pars verbi Dei. Quia in re non est multum situm. Si enim ipsam rem teneamus, de numero non est litigandum. Quod non obseruarunt *Iesuita Posnanien[s]*, quando thesi 11. scriptum reliquerunt, Protestantes alios Ecclesiae symbola duo assignare, alios tria, alios quatuor, alios denique quinque. Neque *Bellarminus*, quando c. 4. scripsit, Lutherum ex cogitatione notas septem, quas alii reuocaverint ad duas. Quasi scilicet hic in numero sit aliquid situm. Annon ipsi Paulistæ hic variant? Sotus profecto unam præcipue notam posuit, concordiam: Horantius, unam itidem, successionem: Catechismus Tridentinus, duas:

duas: Gregorius de Valentia & Stapletonus tres: Costerus & alii quidam Papistæ, quatuor: Driedo, sex: Medina, decem: Sanderus & Pistorius; duodecim: Bellarminus, quindecim. Quam varietatem ipse Bellarminus notauit cap. 3. Nos de numero non contenderemus, si de ipsa re constaret. Potest enim vnares variis modis proponi, & in varios numeros sive capita resolui.

CAP V T II.

Duodecim nota Ecclesia apud Pistorium examinatur.

I. Abemus Lydium lapidem, ad quas exigere oportet notas Ecclesiæ. Nunc itaque ad illud examen accedamus; primo omnium exploraturi aurum suberatum, quod Papistæ vendit. Visum autem fuit faciendum, ut ex magna scriptorum Pontificiorum turba feligeremus illos tres, Pistorium, Costerum, & Bellarminum; quod illi maxime frequentetur; primus à Germanis nostris, secundus à Belgis, tertius ab omnibus fere. Ille duodecim, iste quatuor, hic quindecim recitat notas. Dodecas Pistorii videtur alludere ad Apostolorum numerum duodenarium: & sic habet in ipsis Hodegetico. Notæ Ecclesiæ Christi Catholicae & visibilis sunt, 1. duratio usque ad finem mundi. 2. propagatio ex urbe sancta ad extremas mundi partes. 3. successio continua. 4. vocatio ordinaria. 5. confessio membrorum. 6. immunitas ab omni errore. 7. obedientia inferiorum erga superiores. 8. commutatio crucis cum gloria & honore. 9. dilatatio per totum orbem. 10. promissio specialis ipsi facta præ Ecclesia Iudeorum. 11. consensus in doctrina. 12. visibilis professio fidei. Nam 1. Christus ad finem usque seculi ad futurum est sive Ecclesiæ, duratur usque ad nouissimum diem. 2. Christi Ecclesia cœpit Hierosolymis, non alibi, & inde progressa fuit ad extremas mundi partes. 3. Ex scipia semper propagata fuit, & sequens Ecclesia ex antecedente est enata & edacta. 4. Semper habet veros a Spiritu sancto in Ecclesia positos, & legitime vocatos, missos, & ordinatos pastores atque doctores, eosque puros. 5. Semper etiam habet oves, non tantum malas, sed etiam bonas, quæ vocem Christi audiunt, eumque confitentur ad salutem. 6. Nunquam tota, ne minimum quidem errat, sed semper est Ecclesia pura, & pura in ea fides, pura sacramenta. 7. Ecclesia est audienda, quia suo officio & regimine filios suos procurat, eosque obedientes habet. 8. Non tantum crucem & contemptum, sed etiam, suo tempore, magnam gloriam, pacem, & felicitatem apud dynastas & populos inueniet. 9. Ab uno mari ad alterum, per totum orbem terrarum habitabilem extenditur. 10. Ecclesia Christi longissime separata est à synagoga Iudaica, & aliud cum illa Deus in iustitia fecit quam cum ista. Alligavit enim se Deus Ecclesiæ sua sine villa conditione. 11. Una semper est mensura Ecclesia, in omnibus semper consentiens, nunquam diversa. 12. Ecclesia in mundo passim est visibilis, & conspicua, & visibiliter suum officium, & cultum diuinum exequitur. Ex his notis vniuersis vult fieri iudicium de Ecclesia.

II. In genere notentur ista duo. 1. Non qualiacunque epitheta, communia & contingentia, sunt habenda pro certis & infallibilibus notis. 2. Omnis nota, quæ tueri suū nomen debet, necesse est ut sit notior re notata: & si propria est, soli illi rei conuenier, cui notanda adhibetur: & si infallibilis est, erit proxime & perpetuo coniuncta cum re notata, adeo, ut possit eum ea reciprocari. Ista enim esse vera & propriæ notæ affectiones, cap. præced. euicimus. Quod si hæc duo axiomata notis Pistorianis applicentur, pleræque in fumum abibunt. Sed excipiunt: quemadmodum nos in disputatione de Antichristo, non singulas, sed vniuersas notas virginis, ita ipsos in loco de Ecclesia notas illas vniuersas considerare, ita ut dicant illam Ecclesiam esse veram, quæcumque notas illas vniuersas habet. **Respondeo.** 1. Concedimus notas quasdam Ecclesiæ communes dari, quæ non singulae, sed coniunctæ sint spectande. 2. Notas Ecclesiæ Catholicae distinguendas esse à notis Ecclesiæ particularis contendimus. Sed ordine camus per singulas Pistorii notas.

III. **Prima nota est:** Ecclesia durabit usque ad nouissimum diem. **Respondeo.** 1. Hæc est nota Ecclesiæ Catholicae & invisibilis, itemque Ecclesiæ visibilis vniuersa summa; hoc est, quatenus Ecclesia Catholica & interna non est separata ab Ecclesia visibili seu interna, sed hæc cum illa est coniuncta. 2. Non est nota propria Ecclesiæ. Multa enim alia durabunt etiam ad finem seculi. 3. Eadem non est notior Ecclesia. 4. Futurus rei euentus non est nota propria alicuius rei. 5. Duratio Ecclesiæ visibilis usque ad finem seculi non est uno aliquo in loco: ut ostendunt fere infinita exempla Ecclesiarum in oriente. Est autem questio inter nos & aduersarios de tali duratione, & de tali quoque visibilitate, id est, de splendore exteriori.

IV. **Secunda nota est:** Ecclesia Christi cœpit Hierosolymis. **Respondeo.** 1. Sane ita est. Sed non omne quod cœpit Hierosolymis, est Ecclesia. 2. Falsum est, omnes Ecclesias particulares cœpisse Hierosolymis. 3. Ecclesiam cœpisse Hierosolymis, verum est respectu doctrinae Euangelii, quæ ibi cœpit, & inde fuit propagata. 4. Sicut Ecclesia Apostolica cœpit Hierosolymis, ita ut nata fuerit ex doctrina Euangelii: sic eadem cœpit in aliis locis, vbi Apostoli sparserunt semen Euangelii, iuxta illud Act. 1. 8. Eritis mihi testes in Ierusalem, & in tota Iudea, Samariaque, & usque ad ultimas terras. Nisi enim Apostoli plantarunt Ecclesias, ut Hierosolymis, ita quoque alibi: et si interim verum est, Ecclesiæ peculiaritate cœpisse Hierosolymis, tanquam in matrice, vixit dicam.

V. **Tertia nota est:** Ecclesia ex scipia semper propagata fuit, & sequens Ecclesia ex antegressa est nata. **Respondeo.** 1. Ut verum hoc esse fatear de Ecclesia Catholica: tamen de particularibus concedi non potest, quæ sapientissime tota vniuersa sunt, & nullæ aliae ex iis enatae. Aliis vero regionibus nouæ Ecclesiæ constitutæ sunt, non ex illis eueris, sed ex prædicatione Euangelii. 2. Multa imperia & regna ex scipis propagantur, & ex iis nascentur alia. 3. Continua successio personarum frustra allegatur, vbi non est successio formæ. Hinc Stapletonus controu. I. de Eccles. quæst. 4. art. 2. in reelectione principiorum fid. doctr. contra suos gregarios recte obseruat, nullam in Ecclesia esse

veram successionem posse absque vera doctrina. Dependet igitur successio Apostolica ex doctrina Apostolica; quam doctrinam nos assertimus esse notam Ecclesiæ Christi verissimam & certissimam: ita ut vbi est doctrina Apostolica, ibi sit Apostolica successio, & Apostolica Ecclesia & contra. 4. Si Ecclesia visibilis semper manet affixa uniuerso loco, comedique prædicta splendore, quomodo potest dici ex scipia semper propagata?

VI. Quartæ nota est: Ecclesia semper habet puros, & ordinarios pastores atque doctores. **Respondeo.** 1. Habet Ecclesia in Euanglica puritate suos gradus, & lumen instar (solem iustitiae, Christum Iesum, respicientis) sua decreta & incrementa, prout nimur ad illum solem proprius accedit, vel ab eo longius recedit: ut modo purior sit & sincerior, modo contra minus pura & sincera. Vnde non solum alia Ecclesiæ alii puriores sunt, sed etiam una & eadem Ecclesia sit scipia nunc purior, nunc impurior. Nempe gradus puritatis doctrinæ variant in omniibus, & inter omnes. 2. Puri doctores dicuntur propter doctrinam puram, quam profitentur. Et hæc doctrina pura, est vera & certa nota pura Ecclesiæ. 3. Doctor itaque iudicatur ex doctrina, non autem doctrina ex doctore. Ex personis non probamus fidem, sed ex fide personas. 4. Ordinarii pastores possunt esse etiam in Ecclesiæ impuris, adeoque hereticis. Vnde hæc nota non conuenit soli Ecclesiæ puræ. 5. Imo vero in Ecclesia vera non semper sunt soli ministri legitimate vocati, & ordinati, sed multi illegitime ingressi, multi per vim aut fraudem obtutti, multi degeneres, lupi rapaces, pseudoprophetæ, pseudoapostoli &c. quos caue iubentur pii. 6. Ordinarii pastores & doctores possunt grauissime errare, Ier. 2. 8. Speculatori eius cœci: vniuersi ipsi nihil norunt. Sacerdotes non dixerunt, vbi nam est Ichoua? Et tenentes legem, non nouerunt me: & pastores prævaricati sunt in me, &c. Vide quæ Christus & Apostoli prædixerunt de falsis doctoribus, Matth. 24. 24. Act. 20. vers. 29. 30. 2. Thess. 2. vers. 3. 4. 9. 1. Tim. 4. 1. 2. Petr. 2. vers. 1. Apoc. 12. § 17. & 18. Cum his propheti coniunge historiam Ecclesiasticam de horrendis erroribus, quos ordinarii doctores & Episcopi in Ecclesia disseminarunt. Quod tam verum est, ut ipsi Papistæ fateantur, ipsum etiam Romanum Pontificem (caput illud & fundamentum Ecclesiæ) posse esse hereticum. 7. Sane in Sacris literis ita describitur officium pastorum Ecclesiæ, ut maxima sinceritas & fidelitas ab ipsis exigatur. Sed hic est manifestus elenchus a iure ad factum. Ostendunt enim illa dicta, quales esse debeant doctores Ecclesiæ, non vero quales semper sint. 8. Neque Ecclesia Catholica, neque particularis semper habet solos puros, legitime vocatos, & ordinatos doctores: ut patet ex inductione exemplorum, de qua lib. præced. cap. quatuor postremis. 9. Ex hypothesi Pistorii sequitur error Donatistarum: nimur Ecclesiam non esse, vbi sunt impuri & mali ministri. 10. Sequitur etiam, nullas vñquam hæretes potuisse aut posse esse in Ecclesia. Nam vñquam ministerium publicum Ecclesiæ est semper purum putum, sincerum, legitimum; & auditores obsequuntur doctribus suis (quod vtrumque Pistorius hic de Ecclesia affirmat) quomodo ibi rimula patet erroris? Nunquam enim auditum est, homines imperitos & de plebe esse hæretarchas, sed doctores. 11. Promissiones in N.T. de praesentia & gubernatione Spiritus sancti non sunt absolutæ, sed conditionales, respectu horum & illorum indiuiduorum. 12. Sed quia ex Pistorii sententia promissiones istæ sunt absolutæ, sine villa annexa conditione: quis non videt, fieri absolute non posse, quin Ecclesia semper æque pura & sincera maneat, sine villa exceptione? Quod quam sit falsum, ex superiori libro est percipicuum.

VII. Quinta nota est: Ecclesia habet puras & electas oves Christi vocem audientes, & Christum ore confitentes ad salutem. **Respondeo.** 1. Semper in Ecclesia sunt electæ oves, seu credentes: ut supra non semel probauimus. 2. Electæ Christi oves soli Christo, & sibi ipsis sunt notæ, notitia evidenter, & certitudine partim visionis, partim fidei. Priori modo nouit Dominus qui sunt sui. 2. Tim. 2. 19. posteriori, ipsi credentes. 3. Audire vocem Christi, & Christum confiteri, dicitur ambigue. Aut enim intelligitur obedientia, & confessio profecta ex fide vera: aut externa verbi Dei auditio, & qualisunque confessio. Priori modo soli electi audiunt & confitentur Christum posteriori electi & reprobi, boni & mali. Ethoc posteriori modo hæc nota coincidit cum nostra sententia, quæ doctrinam Euangelii pro verissima Ecclesiæ nota commendat. 4. Confessio publica interdum filet in Ecclesia: ut quando Apostoli latirarunt præ metu Iudeorum, Iohann. 20. 19. & pii martyres in cavernas & speluncas se abdiderunt, iuxta illud Christi Matth. 10. 23. Cum vos persequentur in una rive, fugite in aliam. 5. Dicta Scripturæ, quæ commendant officium piorum Christianorum, ab obedientia fidei, & eius fructibus, & in quibus recensetur confessio ad salutem, frustra à Pistorio allegantur. Committitur enim elenchus ab officio ad factum. 6. Quid amabo Scriptura prædictum futurum tempore Antichristi? Quid Christus dicit Luc. 18. 8. Filius hominis cum venerit, num reperturus est hædem in terra?

VIII. Sexta nota est: Ecclesia nunquam tota, ne minimum quidem, erat: sed semper est pura, & in ea pura fides, pura sacramenta. **Respondeo.** 1. Hæc nota non est notior ex hypothesi Papistarum, quibus Ecclesia est prior & notior ipsa Scriptura. Si autem est vera nota, Scriptura est notior quam Ecclesia. Quid enim est error in religione? Annon est dogma Scriptura sacra seu verbo Dei contrarium? Error itaque in religionis negotio iudicatur ex Scriptura. Igitur si erroris parentia in religionis negotio arguit & notat Ecclesiæ; & errores isti agnoscuntur ex Scriptura: ergo verbum Dei arguit & notat Ecclesiæ. Porro si Ecclesia errare non potest: ideo id erit, quia & quatenus sequitur vocem Christi. Ergo vox Christi est vera nota Ecclesiæ: quæ est nostra sententia. 2. Sed falsum est, Ecclesiæ plane & simpliciter errare non posse. Nam Ecclesia Catholica & particularis, interna & externa, quotiescumque non sequitur ductum Spiritus sancti, & vincit audit atque amplectitur vocem sponsi sui (quod fieri posse, adeoque sapientissime factum esse), Scriptura & exempla confirmant, vt suo loco vidimus toties errat. 3. Scriptura testimonia, quæ à Pistorio citantur, non probant, Ecclesiæ plane & simpliciter non posse errare: sed tantum, Ecclesiæ in sensu composto non errare, hoc est, quatenus definitio veræ & puræ Ecclesiæ ipsi competit, seu quamdiu vocem Christi audit. Errat itaque Pistorius, absolute accipiens id, quod sub conditione est dictum. 4. Quod Pistorius adfert de fide Petri, nihil ad rem facit: quia inde concluditur, Ecclesiæ internam non posse deficere à fide habituali. Et inde contra Pistorium sic argumentor.

Petrus

LIBER SECUNDVS CAP. III.

Petrus horribiliter fuit lapsus, *Matth. 26.47.* & non recte pede incessit, *Gal. 2.14.* E. Ecclesia potest in errorem prolabi. Nam si singuli Christiani, etiam electi, possunt ad tempus errare: si quilibet Ecclesia particularis potest errare si tota Concilia errare possunt: si Papa Romanus, quem illi supra Concilia collocant, potest errare: ergo etiam Ecclesia visibilis potest errare. 5. Nec valer exceptio de assistentia Spiritus sancti, & promissionibus Ecclesiae factis. Nam eae sunt conditionatae, ut pote pertinentes ad Ecclesiam audiendam vocem sponsi sui, & manentem in sermone eius. 6. Promissiones illae recte applicantur singulis credentibus: qui non possunt deficere totaliter & finaliter. 7. Si fideles singuli, quando deferunt verbum Christi, errant: ergo etiam Ecclesia errat, si deferat verbum Christi. Quid enim est Ecclesia aliud, quam credentium multitudo? 8. Si peccata grauiissima inueniuntur in Ecclesia (quod concedunt Pontifici) etiam errores in ea inueniri possunt: quia ex eodem fonte utraque promanant. 9. Non esse semper in Ecclesia puram fidem, & pura sacramenta, docet Apostolus i. *Cor. 11.19.* Oportet inter vos esse hereles: & *Gal. 3.1.* Amentes Galatae, quis vos fascinavit, ne obsequeremini veritati. Confer *Apoc. 2.1&3.*

X. *Septima nota* est: Ecclesia audienda est non minus, quam ipse Christus. *Respond.* Non simpliciter & absolute, sed quatenus & quamdiu proponit ipsius Christi verbum, in Scripturis consignatum: hoc est, cum fideliter facit suum officium. Atque hoc, & nihil aliud, ostendunt testimonia à Pistorio allegata. 2. Sed quid hoc ad notandum siue designandam Ecclesiam? Quare enim: Quænam est vera Ecclesia? & responde ex Pistorio, quæ debet audiri ab omnibus, non minus quam ipse Christus. Annon est manifesta petitio principi? 3. Nisi ita velis intelligere, vt dicas, Ecclesiam veram esse; quæ sincerum ipsius Christi verbum proponit, ac propterea esse audiendam. Quæ quidem nostra est sententia. Non enim quia audiri debet Ecclesia, ideo vera est; sed potius, Ecclesia, quia & quatenus vera est, & veritatem proponit, ideo audiri debet.

X. *Ottava nota* est: Non tantum Ecclesia subiecta est cruci, sed suo etiam tempore in natura gloria & honore. *Respond.* 1. Nota hæc nulla est; quia externa gloria in hoc mundo non est propria Ecclesiae, neque soli ei, neque semper conuenit. Nam plerumque cruci subiectam esse Ecclesiam in hoc mundo, & Scriptura testis est, *Act. 14.22.2. Tim. 3.12.* & ipsa experientia. 2. Ecclesia alternis vicibus experitur statum humiliacionis & exaltationis, ut supra dicebamus. Athoc commune ipsi est cum rebus publicis, familiis, & quavis societate. 3. Gloria Ecclesiae, quæ ipsi est perpetua, est interna & æterna. 4. Scriptura dicta de Christianis regibus & principibus, Ecclesiae nutritoribus & defensoribus, non probant splendorem exterrum Ecclesiae fore perpetuum, sed fore magnum, aliquando & alicubi.

XI. *Nona Pistorii nota* est: Ecclesia extenditur per totum terrarum orbem. *Respond.* Amplitudo, & multitudo non conuenit soli Ecclesiae: neque semper (ut iam nascenti, itemque sub Antichristo ingemiscendi) neque semper eodem modo. Iam enim latius patet, iam in augustiores terminos coartatur, *Luc. 12.4&18.2. Petr. 2. Apoc. 12.* Et sæpe integra regna australia sunt à Christiana religione. Vnde Bellarminus, quod res est, fatetur, satis esse ad Ecclesiae amplitudinem demonstrandam, si successu per orbem terrarum fuerit propagata.

XII. *Decima nota* est: Longissime distat Ecclesia Christi à synagoga Iudeorum, & aliud illa quam hæc cum Deo fœdus habet: quia Deus abolute se Ecclesiae alligauit sine villa conditione. *Respond.* 1. Discremen inter Ecclesiam V. & N. T. non est essentialis, sed consistit in quibusdam accidentibus. Vnam enim numero credimus Ecclesiam, quæ cœpit à promissione prima Euangelica *Gen. 3.15.* cuius vera membra, in eadem fide Messiae, sunt omnes credentes; pura sancti patriarchæ, pii reges & prophetæ, Apostoli, martyres, & quotquot in V. & N. T. fuere, sunt, & futuri sunt fideles, usque ad finem mundi, *Heb. 12.22.2.* Vtrumque nomen, Ecclesiæ & Synagogæ, & huic & illi Ecclesiae tributum legitur in Scripturis, ut supra lib. I. cap. 1. planum fecimus. 3. Ecclesia V. T. & que splendidas ac insignes promissiones de Dei præsencia & Spiritus sancti assistentia perpetua habuit, atque Ecclesia N. T. ut *Psalm. 132.13.* legit Deus Sion, expertius ut esset habitaculum sibi. *Exod. 28. vers. 1. & 29. vers. 9.* dederat Ichova Aharoni & filiis eius sacerdotium, in statutum perpetuum. *Rom. 9.4.* Israelitici populi erat ad optio, & gloria, & fœderæ &c. Vide etiam *Psalm. 147.20. Esa. 30.20. Leu. 26.3. I Clem. 7.23.* Vbi non est prætereunda honorificissima illa appellatio, qua Deus populum suum dignatur *Deut. 32.15. cap. 33.5. Esa. 44.2.* Vocat enim ipsum יְהוָה, q.d. integrum, ab integritate & rectitudine. 4. Ut ræque promissiones, tum V. tum N. T. annexam habent conditionem: Si obtemperauerint voci Domini: ita ut falsum sit illud Pistorii, Deum absolute atque simpliciter, sine villa conditione, Ecclesiæ N. T. promisisse suam gratiosam præsentiam & assistentiam. Contrarium vide *Iohann. 15. vers. 10. & 14. cap. 14. 21.* Cuius rei praxis vide *Apoc. 2. & 3. vbi Ecclesiæ, deserto Christi verbo, attendentes alienis doctrinis; grauiissime arguuntur, denuntiata horribili pena, nisi resipiscant.* Consultam historiam Ecclesiasticam de *παρεκτάσεις infinitarum Ecclesiarum.* 5. Vnum & idem est fœdus gratia in V. & N. T. quantum ad fundamentum & substantiam attinet. Discremen duntaxat est in administratione, quæ in V. T. fuit obscurior & angustior, in novo est clarior & latior. 6. ut verbis Pistorii nihil potest excusipi, quod recte dicatur nota Ecclesiae.

XIII. *Vndeclima nota* est: Ecclesia semper & que puram doctrinam habet, & non quam est diuisa, sed unitatem seruavit inde a suis incunabulis. *Resps.* 1. Si intelligitur hic doctrina prophetica & Apostolica, admittimus esse genuinam hanc notam. 2. Unitatem ecclesiæ Christi nos constituimus in unitate illius doctrinæ, seu fidei Christianæ. Quam unitatem omnino debet seruare ecclesia Christi. 3. Falsum est, in Ecclesia semper eandem per omnia doctrinam sonuisse, & sonare: cuius rei argumenta & exempla fere infinita possunt profiri. Debebat quidem Ecclesia seruare unitatem fidei: sed non facit. Ibi est qualitas iuris, hic, facti. 4. Quidam Papistæ scribunt, Scripturæ sensum adaptari ad statum Ecclesiae; & ad tempus varie intelligi, itemque mutato Ecclesiæ iudicio (verba sunt Nicolai Culani epist. 2. & 3. ad Bohemos) etiam ipsius Dei iudicium murari: nec eandem fuisse Ecclesiæ in fantia, tempore Apostolorum, perfectionem, quæ fuit in adulta ætate sub Papatu, ut loquuntur Gregorius de Valentia, Latomus, Stapletonus, & Costerus. Itaque Ecclesiæ doctrina non semper & que fuit pura, & unitas non semper & que perfecta. 5. Si semper in Ecclesia fuit una tantum sententia,

vnde tot inter ipsos veteres Patres & Papas de multis argumentis dissensiones? Cur Stephanus VI. abrogat de cœta Formosi? Stephano contradicit Romanus I. & Iohannes X. quorum de cœta rursus abrogat Sergius. Taceo iam contradictiones in iure canonico, & frustra à multis tentatam earum conciliationem. Et quis enumeret contradictiones veterum & recentiorum scriptorum apud Papistas? 6. Si in Ecclesia possunt esse heres, ut docet Apostolus i. *Cor. 11.19.* non semper seruatur unitas illa Papistis ad laudem usque decantata.

XIV. *Duodecima & ultima Ecclesiæ nota* apud Pistorium est: Ecclesia semper est conspicua & visibilis, & non in angulis. *Respond.* 1. Visibilem esse, neque competit soli Ecclesiæ, neque omni Ecclesiæ, pura Catholicæ. Ergo non est vera, certa, & propria nota. 2. Apostoli ipsi aliquamdiu se clausos tenuerunt, p[ro]p[ter]a metu Iudæorum, *Iohann. 2.0.* & saepe p[ro]p[ter]a fugient & latuerunt in speluncis, teste Hilario, sub persecutionibus. 3. Ecclesia semper est visibilis, proper visibile in ea ministerium, non vero propter splendorem exterrum, omnibus conspicuum. Atque haec sunt nota Ecclesiæ apud Pistorium, è quibus alia non sunt vera, alia non propria, aut non certa, aut non infallibilis. Videamus an illæ, quas Costerus assignat, sint melioris comitatis.

C A P. III.

Sententia Costeri de quatuor notis Ecclesiæ examinatur.

I. Notas Ecclesiæ duplices constituit *Costerus in Enchiridio controverſ. ca. 4. & seqq. de Eccles. & d.* Vna, ab ipsa origine sumitur; alia ex proprietatibus externis, re ipsa, que quæritur, non tritoribus. Quam rem illustrat huiusmodi similitudine. Quæritur Colonia Agrippina, eadem illa, quam condidit olim Agrippa, multis immunitatibus donata. Sint quidam antiquæ huius ciuitatis olores, qui alii oppidulis ante hos 100. vel 50. annos excitatis, & nomen, & ius nobilis illius vetetis Colonie, & tribuere & vendicare audent: & si quis hospes aliud recens aduentus de Colonia querat, suas illi horas a se nuper fabricatas sedes monstrant. Hospes sane iste his duobus signis de veritate docebitur: alterum est, ut consultis annalibus oppidorum omnium inquit originem: inueniet quippe in veteri Colonia continuatam ab ipso Agrippa historiam, ceterorum vero non poterit initium inde ab ipso Agrippa deducere ostendere; sed tantum à centum aut quinquaginta annis iacta esse fundamēta reperiatur, atque adeo ne principium quidem illius ædificii ante illud tempus exticisse constabit. Alterum, quo in notitiam veteræ Coloniae veniet, est in externis signis, quæ sensibus ipsi sunt notissima, quibus ab historicis, indubitateque auctoribus, multis retro seculis descripta fuit Colonia à situ loci ad Rheni ripam, in planicie, infra Bonnensem oppidum &c. ab ædificiis, templis, consuetudine &c. quæ nota si non in recentibus illis oppidulis extensum, sed in antiqua Agrippina, non ignorabit hospes, quo tandem se conferre debeat, quidquid reclamenter alii. Par ratione in Ecclesia inuenienda vteretur vir prudens, qui vel recens ex Gentibus Iudaicis, ad veteræ Catholicæ que religionis lucem conueritur, vel (ut fit) in hac tanta sectarum varietate dubius hæret, ad quam se debeat partem adiungere. Is enim non ex doctrina Ecclesiæ, sed ex Ecclesia doctrinam metietur; neque sibi auctoritatem vendicabit de doctrina iudicandi, sed certis notis deprehensa Ecclesia, ipsius iudicio per omnia stabit, quam falli non posse, neque fallere ex diuinis Scripturis didicit. Primum igitur ad suam originem singulos eos cœtus deducet, quise pro vera Christi Ecclesia offerunt. Inueniet Lutherana Ecclesia a Luthero initium datum anno 1517. Caluinianæ à Caluino etiam posterioris: Anabaptistis à Balthusaro Pacimontano sub anno Domini 1522. &c. Sique diligenter inuestiget, clare deprehender non statim primis illis annis totam fidem, ut nunc ab illis traditur, fuisse perfectam, sed paulatim easum atque reculam, vix tandem triginta annis integrum, ut nunc colitur, fuisse feruatum. Siporri etiam attentius consideret, & historias veteres euoluit, manifeste cognoscet, autem Lutherum, Caluinum, similesque nouos doctores, ne vnum quidem fuisse toto terrarum orbe hominem, seu Catholicum, seu hæreticum, qui per omnia de rebus fidei ita vel docuerit vel senserit, sicut illorum sectatores hodie profiterentur se credere. Etsi enim à nouis sectariis veteres semper aliqui errores suscitantur (ita Lutherani & Caluinisti ab Actio & Eunomio doctrinam suam de sola fide mutuatis sunt, à Manichæis de matrimonio &c.) tamen nulli veterum hæreticorum cum vlo nostri temporis hæreticorum, in his quæ fidei sunt, per omnia conuenit. Sancti quoque Patres vnam consensu veteres hæreses à neotericis reuocatas condemnarunt, & diuersis verbis se illa credidisse, sibi que commissos populos docuisse scriplerunt, quæ sectarii nostri Ecclesiæ Romæ criminis & erroris ducunt. Beatus Hieronymus grauiissime insectorum Vigilantium, quod sanctarum reliquiarum venerationem impugnarit. Beatus Augustinus inter hæreses Eunomii recenset doctrinam de sola fide &c. Omnes ad vnum maiores tenuerunt fidem de sanctissimo Missæ sacrificio: sanctos cum Christo beato aucto fruentes, omnes inuocauerunt &c. Nemo igitur ex his omnibus cum quoquam de nostris sectariis per omnia consentit; constatque manifeste neminem toto orbe mortalium ante Martinum Lutherum, hoc est, ante annum Domini Christi 1517. extitisse, qui eam fidem teneret, quam Lutheri, Caluinii, aut aliorum hæreticarum discipuli profitentur. Atqui occurruunt aduersarii, dicuntque, Apostolos doctrinæ suæ fauere, ac proinde non aliis argumentis opus esse, ut dogmatum suorum integratim veritatemque persuadeat. Sed ista pauca attendat vir prudens. Primum quidem cum sectarii omnes, illi etiam qui pugnantia tuentur dogmata, se Apostolos stare quisque velint; quis me docebit, Apostolos Lutheri potius quam Caluinii, aut Anabaptistarum &c. fidem tradidisse: Deinde vero mirum omnino videtur, cum tantos in instituendo labores insumerint Apostoli Christi, tot annis ludauerint, tot miraculis suam prædicationem confirmauerint, tot loca peragraverint, eos ne vnum quidem hominem posteritari reliquisse, qui sinceram doctrinam Apostolicam per omnia integrum, incorruptamque tenuerit, postenque tradiderit. Atque id quidem mirandum amplius, quod statim à primis illis Apostolorum

tem-

temporibus, non variis diversis locis, sed iidem proorsus per vniuersum orbem errores, iisque grauiissimi irreperint, nemine animaduertente episcoporum, quos sibi successores Apostoli constituerant. Certum est (ut testatur B. Irenaeus lib. 4. cap. 32. & 34.) sacrificium Missæ in omni loco Deo oblatum statim à morte Apostolorum Christi fuisse: constat vbiique inuocatos sanctos, & satisfactiones pœnitentibus inditas. Quæ dum non possunt inficiari hæretici, farentur prima post Apostolos centuria introductos errores, quos Caluinus appellat hallucinationes Patrum. Cæterum vir prudens & cordatus statuet potius homines illos, qui 1500. annis post Apostolorum ætatem secuti sunt, grauiter hallucinari & falliri, fallereque, quæ sanctissimos illos maiores nostros, qui & ex Apostolorum docentium ore veram puramque religionem Christianæ cognitionem acceperunt, & eorum mentē probe assentient: præsertim cum non pauci illorum fidem ab Apostolis perceptā sanguine suo consignarint. Intelliget certe vir prudens non esse contentaneū diuinæ bonitati, ut totis annis 1500. vera fides doctissimos quosque pientissimosque viros, Apostolis vicinos latuisse; & demum post tot secula innotuisse Lutheru, Caluino, cæterisque neotericis, asseratur. Si namque statim post Apostolos corrupta est fides, perierit utique, cum sit una fides, Eph. 4. 5. quæ sibi neque addi quidquam, neque demi patitur. Si fides periret, interiit simul Ecclesia, quæ in vera fide innitur. Sublata fide atque Ecclesia, necessario efficitur, æternis ignibus adiudicatos, quotquot alienam à Lutheru fidem professi sunt; quia sine fide impossibile est placere Deo, Heb. 11. 6. Ista si sepositis affectibus vir prudens expendat, non credet se nouis doctoribus, quilibet fidem suam atque Ecclesiam ad Apostolos ipos referre laborent, in primis tam hæresiarchis suis subsistere coguntur, & totis 1500. annis successionem interrumpam fateri, cum ne vnum quidem post Apostolos hominem adferre possint, qui per omnia cum ipsis in doctrina consenserit. Neque mouebitur vir prudens, si dicant occultos aliquos extitisse omni tempore, qui Lutheranam fidem à se conferuatam ad posteros transmisserunt. Primo namque Lutherus ipse fatur, à nullo homine se institutu, sed à solo Christo, agnoscitq; se primum sui dogmatis inventorem. Deinde arguit vel teste nullo, occultos hos Lutheranos docere possunt. Si occulti fuerunt, vnde norunt fuisse: Ego pari ratione, si nouam comminisci hæresim velim, à cæteris omnib; alienani & diuersam, ad Apostolos per occultos quosdam deducam: sed ita occultos, quos neque homo nullus vñquam nouit, neque Deus. Et hæc de origine sectarum. Conuertat porro nunc se homo prudens, suæ salutis amans, ad Ecclesiam Romanam, eius intueatur originem, consulat annales, Græcasq; & Latinas historias, inspiciat veterum monumenta, templa, monasteria, sacram supellecilem, ritus & ceremonias, & quidquid demum aliquid antiquitatis refert: inueniet ante annos 100. 200. 300. & usque ad 1500. candem doctrinam, eandem fidem, eandem Ecclesiam, quois tempore, per omnes ætatum gradus extitisse. Siue enim ascendat ad Apostolos, cognoscer eandem fidem in Catholicis hac nostra tempestate viuentibus, atque in eorum parentibus ante annos 100. & in istorum auis, abuis, cæterisque maioribus, re nulla prorsus variata: siue descendat, manifeste videbit, perpetuam ab Apostolis ad nos usque nullo vñquam tempore interruptam successionem. Videbit ex Christi Domini mandato primum quidem prædicatum esse Euangeliu Hierosolymis, tum in omni Iudæa & Samaria, demum ad ultimos terræ fines. Ut namque orientales & meridionales prætermittamus, certum est Germaniam vtramque & Galliam nunquam aliam didicisse fidem, quam quæ hodie à Catholicis seruatur. B. Petrus Germanis misit Crescentem, qui Moguntinis, Eucharium & Valerium, qui Treueris; Maternum, qui Tongris & Coloniensibus Euangeliu predicarunt. Ad Gallorum conuersiōnem ablegauit Sixtum, Sinicum &c. D. Petri successor Clemens in Gallias direxit Dionysium Areopagitam, cum Rustico & Eleutherio &c. Hi porro eandem, quam à B. Petro atque Clemente acceperant fidem & religionem ad posteros transmiserunt: populos non alia quam Catholica fide imbuunt, & nouis Ecclesiis Episcopos præfecerunt. Quæ in re non paruam operam præstitit in Gallia temporibus Clodouæ B. Remigius Remensis Episcopus, & in Germania B. Bonifacius, Moguntinus primus Archiepiscopus, qui auctoritate Stephani Romani Pontificis, auxilioque Caroli M. Imperatoris, multas Ecclesiæ erexit & Episcopales Cathedras instituit. Nec ceſtarunt interea Romani Pontifices, qui sibi vñuersalim Ecclesiæ curam non ignorabant esse commissam, subinde nouos doctores & pastores emittere, Medardum, Peregrinum &c. Hæc autem omnes non aliam in sibi designatas prouincias fidem atque doctrinam inuixisse ab ea, quam posteri coluerunt, primum quidem ex eo manifestum euadit, quod à Romanis Pontificibus mandatum acceperint, eandem fidem prædicandi, quam Romæ dicerant. Romæ autem nunquam fuisse variatam fidem & religionem Christianam, scriptores omnes fatentur. Deinde vero quod fere per monachos sit ad fidem conuerfa Germania & Anglia, & id quidem maiori ex parte temporibus Caroli Magni: qui insigne monasterium Fuldense, doctorum hominum seminarium, in Buchonia maximis sumtibus erexit atque fundauit: in quo non nunquam præter diaconos & inferiores clericos 400. vixerunt sacerdotes monachi, ad Germanorum conuersiōnem expediti. Denique, quod eadem vbiique religio, eadem ceremonia diuini cultus, eademque doctrina à posteris omnibus retineatur. Idcirco vir prudens, qui fidem nullam, nullamque Ecclesiæ à prima origine in Germania & Gallia agitam fuisse adueret, præter Catholicam, cui præpositus est Romanus antistes, intelliget hanc ecclesie verissimam Ecclesiæ a Christo euocaram & constitutam, non recentes illas, quæ tametsi nihil præter Apostolicam fidem atque doctrinam, & verbum Dei in ore habent, quærentes tamen originem suam in medio hærent, neque ad Apostolos deueniunt. Hac nota semper vñsi fuerunt maiores nostri aduersus hæreticos, & in Constantinopolitano symbolo pulchre eam indicarunt, quando Ecclesiæ vocauerunt Apostolicam, hoc est, quæ sine interruptione originem suam ad Apostolos dicit. Itaque sicuris de nobilitate non potest gloriari, qui licet iactet se à maioribus nobilibus profapiam ducere, à patre tamen ignobilis ex vili scorto est suscepitus: ita neque hæretici vera Ecclesiæ laudem, quæ tot seculis manifesta & incorrupta perseuerauit, sibi iure vendicare possunt. Atque ista de priori genere signi sufficiant.

II. Hæc est continua fere oratio Costerii cap. 4. & 5. quam in quatuor membra partiemur, maioris lucis causa. Primum est partitionis notarum Ecclesiæ secundum, illustratio partitionis per similitudinem: tertium, negatio primæ notæ de Ecclesiæ Lutherana: quartum, accommodatio eiusdem pri-

mae notæ ad Ecclesiæ Romanam. Hæc itaque ordine ad veritatis normam examinemus. Quod attinet ad partitionem notarum, alias nempe sumi ab ipsa origine, alias ex proprietatibus externis, hoc non est vñuersaliter verum. Nam notæ etiam sumuntur à differentiæ, & proprietatibus internis: ut cap. 1. huius libri ostendimus. Sed transeat hæc Costerii partitio. Quod ipsum quoque de proposita similitudine dici potest. Nam quemadmodum Colonia, quæ hoc tempore extat, certo inde cognoscitur esse vetus illa ab Agrappa condita Colonia, quod veterum annualium & historiarum descriptioni sola conueniat, & certis Coloniae Agrippinæ proprietatibus sola sit prædicta: ita & Ecclesiæ vera ex sacrarum literarum indicio & descriptione cognoscenda est. Illæ liquidem ortum, formam, & proprietates veræ Ecclesiæ describunt. Nam cum sola Christi Ecclesiæ sit columna veritatis, 1. Tim. 3. 15. ubique regnat veritas, ibi & originem veritatis à Deo, & veram esse Christi Ecclesiæ, luce meridiana clarus est. Fallitur itaque Costerius, quando non ex doctrina Ecclesiæ, sed ex Ecclesiæ doctrinam metiri iubet. Quod tolerari possit, si de eo tempore disputeret; quo prophetæ & Apostoli, spiritus sancti impulsu Ecclesiæ docuerunt. Quanquam ipsi quoque prophetæ, Christus, & Apostoli, se suamque Ecclesiæ ex S. literarum examine voluerunt cognosci, suamque doctrinam ex iisdem confirmarunt, Iohann. 5. vers. 39. 46. & 8. 47. & 10. vers. 4. 5. Act. 24. 14. Quæ porro adiungit, virum prudentem non debere sibi vendicare autoritatem de doctrina iudicandi, sed ipsius esse, certis notis deprehensa Ecclesiæ, ipsius iudicio per omnia stare: quod illa falli non possit, neque fallere illa plus quam absurdum sunt. Nam & stulta credulitas hoc modo introducitur, & Ecclesiæ nimia perfectio asseritur. Principio itaque Costerius hominibus oculos crux conatur, quando iudicium ipsis eripit. Quid enim? Annon sicut quando de Colonia Agrippina dubitatur, an sit illa antiqua necne, ex antiquis historiis iudicium formandum est: ita quoque cum de vera Ecclesiæ disceptatur, ex sacrarum literarum monumentis hac de re est iudicandum? Sane Christus & Apostolus ita facere iubent. Iohann. 5. vers. 39. 46. Scrutamini Scripturas. 1. Iohann. 4. 1. Dilecti, ne cuius spiritu credit, sed probate spiritus an ex Deo sint. 1. Thess. 5. vers. 20. 21. Prophetias ne pro nihilo ducite: omnia explorare, quod bonum est retinete. Quamobrem vir prudens ex vera doctrina veram Ecclesiæ, non autem ex Ecclesiæ, veram doctrinam metietur. Nam quod probationis loco adfertur à Costerio, Ecclesiæ neque falli neque fallere posse, falsum est: vt pluribus libro superiori demonstrauimus.

III. Iam sequitur apud Costerum primæ notæ, videlicet antiquitatis, consideratio. Eam nostris Ecclesiæ magnifica oratione detrahit: quam vere, videamus. 1. Ecclesiæ originis origo non ab anno 1517. sed inde ab initio noui testamenti est repentina: et si earum splendor Antichristiana tyrannide diu fuerit obfuscatus. Nam in medio Papatu Deus semper habuit suos, qui ob consanguinitatem doctrinæ fuerunt veri successores Apostolorum. Quod autem Lutherus, & alii quidam, superiori demum seculo, felici cum successu in os contradixerunt Papæ Romano, id prædictum est ab Apostolis, qui de reuelatione Antichristi, eiusque confectione & ruina non uno in loco scripserunt. 2. Nos nihil habemus commune cum veteribus hæreticis. At, inquit Costerius, doctrinam suam de sola fide mutuatis sunt ab Aetio & Eunomio. Quod quam verum sit, audiamus ex Augustino, qui cap. 54. de heresiis ita de vitroque illo scribit. Fertur vñque adeo fuisse bonis moribus inimicus, vt asseueraret, quod nihil cuiquam obessest quorumlibet perpetratio & perseverantia peccatorum: si huius, quæ ab illo docetur, fidei particeps esset. Eane nostra etiam est doctrina, Costerius? Non utique. Sic enim Calvinius antidor. aduersus Concilium Trident. sess. 6. cap. II. scribit: Sola fides est, quæ iustificat: fides tamen quæ iustificat, non est sola. Sicut calor solis solus est qui terram calefacit, ipse tamen calor non est solus in sole, sed cum splendore. Idem docent omnes nostri doctores. Quod attinet ad reliquias hæreses, quas Jesuita nobis impingit, de illis copiose disputatum vide infra in examine notarum Bellarmini. 3. Libere profitemur ac docemus, nemini vñquam eorum hæreticorum, qui ante nos vixerunt, nobiscum per omnia conuenisse. Nos enim sequimur dictum S. literarum, cumque illis loquimur & tacemus: quod hæretici non fecerunt. 4. Illustrè est Patrum, quos ita appellamus, nomen, & veterum consensus: sed illustrior est Pater cælestis, & sacra illius tabula, ad quarum canonem Patres se examinari voluerunt, & decretum Pontificium pluribus iubet dist. 9. §. Neque. Hac norma vñ Patrum scripta non subterfugimus, sed natus corum, quos Costerius cum suis perperam excerpti, & amplectit, & defendit, à veris sententiis secessimus. Ita Hieronymus aliquid humani est passus, quando pro reliquiarum veneratione pugnauit. 5. Augustinus inter hæreses Eunomii recenset doctrinam de sola fide; illa scilicet fide, quam Eunomius erat commentus. Vide etiam paulo ante num. 2. 6. Falsum est, omnes ad vnum maiores tenuisse fidem Ecclesiæ Romanæ de sacrificio Missæ, de inuocatione sanctorum, de Pontificis Romani auctoritate &c. vt Chamierus & nos suo loco probauimus. 7. Costerius falso gloriat, neminem ex sanctis Patribus ante Lutheri tempora extitisse, qui idem nobiscum senserit. Nam Patres in omnibus iis, quæ ex S. literarum tradiderunt, eandem nobiscum doctrinam habuerunt. 8. Quando sectari omnes allegant Scripturas, non est quod primo configiamus ad iudicium Ecclesiæ. Nam ipsæ Scripturæ item istam dirimunt. Ut enim probum aurum ab adulterino, lapidis Lydiæ affictus, & rectum à curvo norma adhibita discernit: sic etiam doctrinæ propheticæ & Apostolicæ veritas, ad propheticarum & Apostolicarum literarum canonem examinata, dignosci potest. 9. Nemo nostrum asseruit vñquam, ne vnum quidem hominem posteritati relictum, qui sineceram doctrinam Apostolicam per omnia integrum incorruptamque tenerit, posterisque tradiderit. Nam plurimi extiterunt viri pii, qui nihil scripserunt. Multa etiam scripta intercederunt. Ex iis ergo quæ supersunt, de reliquis omnibus non est ferendum iudicium. Deinde si doctrinæ Christianæ fundamentum spectes, veteres scriptores non paucos (etsi suos habuerunt natus) veram doctrinam conservasse ac tradidisse agnoscimus. 10. Non est quod miretur Costerius, statim à primis illis temporibus Apostolorum eosdem proorsus per vñuersum orbem errores irrepsisse. Nam Spiritus sanctus id prænuntiauit 2. Thess. 2. 7. vbi Apostolus ait: Iam enim peragit mysterium iniquitatis. Et Apostolis etiam superstibus Judaismus & inanis philosophia bene multis Ecclesiæ corruperunt, Coloss. 1. & 3. Apostolis vero vita functis, à verbis puritate

puritate deflectentibus viris primariis, facile reliqui auctoritate illorum decepti in varios errores inciderunt: ut ex Papia, Origine, & similibus videre est apud Eusebium hisp. Eccles. lib. 3. cap. 6. Quid hic dicam de inualecente regno Antichristi, quo tempore stellae de cœlo deciderunt, hoc est, insignes doctrina & pietate viri, vel è medio sublati, vel in errores prolapsi sunt? 11. Sacrificium Missæ ignotum fuit puriori antiquitati. Neque vero Irenæus loco illo, quem citat Costerus, vlam facit mentionem Missæ, sed Eucharistia & gratitudinis fidelium; qua in Ecclesia, ex more vulgato, offerebant panem, vinum, & reliqua, in vnum partim cœnae Dominicæ, partim Ecclesia ministrorum, partim pauperum. Quam oblationem Irenæus nominat sacrificium, non propitiatorium, redimendis peccatis, sed Eucharisticum, gratitudinis ergo. 12. Inuocatio sanctorum est idolatria, à qua veteres priores auctores abhoruerunt. 13. Satisfactio est duplex: alia, qua satisficit Ecclesia publica exomoleges & resipiscientia professione; alia, qua soli Deo, cum peccator resipiscens satisfactionem Christi fide amplectitur, ea que fretus veniam à Deo implorat. Vtriusque meminerunt veteres: non vero illius, quam Papista commenti sunt. 14. Etsi Patres in pretio habemus: tamen illorū hallucinationes, ut Calvinus loquitur, probare non possumus. 15. Etsi antiquiores Patres Apostolorum temporibus fuerint propinquiores; id tamen ab errore illos minime liberat. Ita videmus Institutum Martirem Apolog. 2. Socratem, Heraclitum, & alios ethnicos qui cum ratione vivebant, accensere Christianis: Irenæum lib. 4. cap. 30. docuisse, Enochum legatione ad angelos Dei functum: & lib. 2. cap. 39. 40. Christum docuisse annos fere viginti, crucifixum vero circa annum ætatis suæ quinquagesimum. Clemens quoque Alexandrinus Stromatum lib. 6. docuit, Christum nec effuisse vere, nec vere sitiisse, & impabilem, gaudiac doloris expertem fuisse. Omitto errores Origenis, Cypriani, & aliorum Patrum. 16. Non sequitur, Costero: Sistatim post Apostolos corrupta est fides, perit. Nam vt non omnia corporis vulnera mortem inferunt, sic nec quævis fidei corruptio illius interitum adfert. 17. Etsi fides est una: tamen quia varii sunt gradus illius unitatis, vt docet Apostolus 1. Cor. 3. 12. multiplici obnoxia est corruptioni, iusto Dei iudicio, & nostro vitio. 18. Neque fides Catholica; neque Ecclesia Catholica vñquam interiit: sed vtraque varios subinde paroxismos est passa. 19. Quemadmodum pii Israelitæ temporibus Eliæ furore Achabi afflitti se se abdiderunt: sic vere fideles, maiorum memoria, tyrannide Antichristiana pressi, sèpius latebras querere coacti sunt. E' quibus tamen emiserunt nonnunquam, & liberiore voce vñ sunt. 20. Quæ de fidei fundamentis docentur in Ecclesiis nostris, quæque in Papistis reprehendimus, eadem ante hos ducentos, 300. 400. &c. annos corradi quidam viri constantissime docuerunt, & animosissime reprehenderunt. 21. Lutherus non simpliciter, sed secundum quid fatetur, se à nullo homine, fuisse institutum. Quia scilicet non habuit vnum preceptorum Papistam. 22. Etsi Ecclesia Christi persecutionibus Pontificum pene oppressa, velut ignis sub cineribus latuit: tamen ex ea scintillæ quædam subinde emicuerunt, ex quibus Ecclesia innovavit. Friolum itaque est, quod Costero de occultis Lutheranis adfert. Atque ex his, opinor, patet, falso nouitatem doctrinæ aut Ecclesia novis obiiciâ Costero.

IV. Num vero antiquitas illa tantopere decantata competit Ecclesia Romana? Ita videtur Costero. Quam recte, videamus. 1. Tempore Pauli sincera & illustris fuit Romanæ Ecclesia fides, quæ expressa & confirmata est Epistola ad Romanos. At hoc tempore fides Romana est adeo deformata, vt Epistola illa non tam ad Romanos, quam contra Romanos scripta videatur. 2. In Romana Ecclesia non semper eadem cum maioribus viguit doctrina. Nam Hieronymus prolog. galateo in apocryphorum numero ponit, quos Papista habent pro libris canonicis. Idem tom. 2. Epist. ad Eusebium, Pontificem Romanum iure diuino alii Episcopis minime superiore esse docet. At Papistæ ipsum affirmant caput Episcoporum, Episcopum œcumenicum &c. Gelasius Papa de consecrat. distinet. 2. §. Comperimus, poculi vñ in cœna Domini sine sacrilegio omitti non posse décernit. Contrarium statuit Concilium Tridentinum, quod sess. 21. can. 1. ita sententibus anathema dicit. Concilium Elibertinum can. 36. imagines Dei in Ecclesia fieri prohibuit. Contra Gregorius M. Papa permisit, sed adorari tamen vertit, Epist. lib. 9. Epist. 9. Vtrique vero repugnat Concilium Nicenum II. imagines etiam adorandas decrevit. Ex his liquere satis arbitror, quam belle hodierna Ecclesia Romana de fidei sua constantia, & irrupta ab Apostolis successione glorietur. 3. Etsi Clemens, & alii à Petro hinc inde missi, eandem ad posteros transmiserunt fidem, quam à Petro accepserant: tamen hodierna Ecclesia Romana dissentit à doctrina Petri. Nam Petrus 1. Epist. cap. 5. Christum appellat principem pastorum, se vero compresbyterum. Contra Pontifex Romanus se summum sacerdotem, & caput omnium prædicat. Petrus iustum & acrem Pauli reprehensionem submissæ pertulit Gal. 2. 14. iniuste accusatus, patienter & modeste facti rationem reddidit, & reliquorum Apostolorum consensu cum Iohanne ad Samatitanam Ecclesiam confirmandam missus, pie obtemperauit, Act. 11. 24. cap. 8. versec. 14. 15. Contra vero Papa Romanus nulli Imperatori, nulli Concilio se submittit, nullius mortalium reprehensionem admittit. Petrus Christum vocat fundamentum fidei 1. Epist. 2. 4. At Pontifex se ipsum hoc titulo ornat. Petrus docet non esse aliud nomen sub cœlo, per quod oporteat nos seruari, Act. 4. 12. At Pontifex adiungit nomen Mariæ, & innumeræ sanctorum nomina; quorum merita cum Christi meritis ad saltem nostram in vnum indulgentiarum thesaurum conflat, & pro arbitrio dispensat. Petrus docuit corda fideli fide purificari, Act. 15. Christum corpore suo contineri cœlo ad tempora instauracionis omnium, Act. 3. Christum semel obtulisse sacrificium pro peccatis, & à nobis tantum offerri spirituallia sacrificia 1. Epist. 2. 5. cap. 3. 18. Contra Papistæ meritis operum etiam ascribunt salutem, & corpus Christi in Missa contineri dicunt, & Missam pro sacrificio expiatorio habent. Quare cum Pontifex Romanus, & ipsius asseclæ tantopere a doctrina Petri (quam Clemens, & alii eius discipuli, fatente Costero, secuti sunt) dissentiat, inanis est gloriatio de consensu cum antiqua Ecclesia. 4. Vniuersalis Ecclesia eura non est commissa Pontifici Romano: vt pote Episcopo particularis Ecclesia. 5. Pontifices Romani emiserunt multos doctores, qui potius fuerunt seductores. Ita sane Bonifacius multa commisit indigna doctore, quem sancti papali exiit ad sublime dignitatis fastigium. Nam (vt quædam duc-